437-461.
- <sup>6</sup> Charlotte Methuen, “‘This Comet or New Star’: Theology and the Interpretation of the Nova of 1572”, *Perspectives on Science* 5 (1997), 499-515; Charlotte Methuen, “Special Providence and Sixteenth-Century Astronomical Observation: Some Preliminary Reflections”, *Early Science and Medicine* 4 (1999), pp. 99-113.
- <sup>7</sup> EE, fol. 410r: “Providentiam definire non possumus: declaremus sic pote. Vis Dei praesens sibi semper, & caetera omnia antecedens. Quare simplex est, & una: atque iccirco immutabilis. Quia si antecedit semper alia, non mutatur ab illis, sed mutat. Si est sibiipsi praesens, & simplex, non mutatur intus a seipsa.”
- <sup>8</sup> EE, fol. 410r: “Est enim natura, potestas Dei ad motus omnes ordinarios.”
- <sup>9</sup> EE, fol. 120v-121r: “Nihil esse aliud Naturam, quam Deum ipsum ... ex eo patet, quod omnia quaecunque agunt aliquid, in vi ac virtute primi agentis agunt.”
- <sup>10</sup> EE, fol. 121r: “Idem esse Deum & Naturam patet ex primo De Caelo [32]: Deus, inquit, & Natura nihil frustra facit ... Naturam vero hic apposuit non quasi adiutricem, sed ut explicaret in potentia infinita, quae in Dei nomine cognoscitur, potentiam, quam voluit ille esse ordinariam: quam Naturam appellamus.”
- <sup>11</sup> EE, fol. 320r-v.
- <sup>12</sup> EE, fol. 320v: “[L]ex esset illa quoque recta, si statueretur a Deo. Haec illi subtiliter quidem. At enimvero non tollunt dubitationem. Quia manifestum est: si Deus aliam fecerit legem, rectam illam legem futuram. Verum quaerimus hoc. An Deus super hac eadem re aliam rectam legem possit facere, praeter hanc rectam legem. Dubitationis ratio validissima est ... Quia in unaquaque actio unum tantum rectum est: idque a Recto, id est a summo recto, Deo ipso constitutum. Quare quodcunque praeter illud rectum est, non est Dei, sed non Dei. Propterea quod minus bene facere capessit privationem summi boni, & summae potestatis ... Potest igitur aliter facere: quia summa in potestate minor quoque comprehenditur potestas. Ex immensitate igitur potentiae potest. At ex summa bonitate, quae est potentiae regula, neque a potentia essentia diversa ... non vult minus posse, quam bene posse.”
- <sup>13</sup> EE, fol. 475r: “Potuit quidem, potest, poterit creare Mundos alios; sed non fuit optimum. At summum bonum semper, quod optimum est, vult: quod per Sapientiam cognoscit.”
- <sup>14</sup> EE, fol. 473r: “Generat ... ex seipso, in seipso, suiipsius intellectionem Deus, eodem modo eandem, & aequalem sibi. Quia non intelligit per speciem, sed per suiipsius praesentiam ... Ergo cum se intellexit bonum, primum, immensum: intellectionem eiusdem quoque modi: spirat erga ipsam amorem utriusque eaqualem, aequae reciprocum ... Itaque pro nobis recte Mens illa dicta est, Providentia, & Sapientia.”
- <sup>15</sup> EE, fol. 319v: Perfectum est, cui nihil addi potest. Perpetuo igitur illud erit, cui ne adimi quidem quicquam. Denique in quo nihil essentiae mutari queat. Mundum esse perfectum, praeter Aristotelis, atque Platonis auctoritates, opificis quoque perfectio cogit credere. Quo fit, ut neque ad eius augmentum accessioni, neque ad diminutionem decessioni locus sit. Neque propterea Dei potestas infinita tollitur. Sed cum ipse nolit in Mundo rerum ordinem posse nunc, quod in se potest ipse, quid facias? Non enim vult nisi optimum, ipse optimus. At iam voluit, cum fecit. Optimum enim esse nequit, quod extra, aut praeter optimum est.
- <sup>16</sup> EE, fol. 320v: “An Deus ibi novi quicquam possit & creare, & addere? Possit. Sed nolit posse: quia suiipsum argueret imperfectioris operae, quam in priore opere possuisset.”
- <sup>17</sup> EE, fol. 405r: “Unum est primum: alia dependent igitur ... At omne dependens ab eo, a quo dependet, si est voluntarium principium, mutari potest.”

<sup>18</sup> CA, p. 16: “Hoc enim essentia est, & quam speciem appellamus.”

<sup>19</sup> CA, p. 230: “Simul ostendit modum quo nascatur Lolium: simul explicat rationem, qua id fieri possit. Modus est, non corrupto penitus semine aboletur plantae forma, sed fit alia. Quod vero fieri possit, demonstrat, quum dicit plantarum naturam vivacem esse, ac sane vivaciorem quam naturam animalium atque iccirco proficere.”

<sup>20</sup> Por supuesto, Scaliger retoma una larga tradición en este respect. Sobre las teorías de los filósofos medievales sobre la pluralidad de formas tales como Jean of Jandun, John Baconthorpe y Pablo de Venecia of, véase Emily Michael, “Averroes and the Plurality of Forms,” *Franciscan Studies*, 50 (1992), 155-182.

<sup>21</sup> EE, fol. 144v.

<sup>22</sup> EE, fol. 319v: “Species ergo novas gigni posse, duobus modis intelligere licet. Aut quod ea, quae iam sunt, misceantur: quae sic haud penitus, & *απλως* novae erunt; fiunt enim ex iis, quae sunt, tanquam ex partibus: id quod evenire videmus in insitionibus, quo non extabant modo. Aut quae sunt in agentis potestate ... Rosa enim fieri potest, ut aliquando non extet. Est tamen aliquid semper, quia est in Rosarii potestate.”

<sup>23</sup> EE, fol. 410v-411r: “[S]i homo consulit de rebus agendis, hocque habet a Natura ...: Natura sua erit homo aptus natus ad disceptandum de duobus contradictoriis; ut alterum eligat. Hinc etiam intelligemus: providentiam divinam rebus omnibus imminere: at non eodem modo. Permittit enim quaedam: alia insinuat per se, id est afflatu: alia per ministros immateriales: alia per materiales, unde oriuntur disciplinae, ex scientiarum communicatione: alia per principia naturalia connata nobis ...”

<sup>24</sup> EE, fol. 17r: “Res habere essentiam, & existentiam. Igitur in creatione res, quae habebant essentiam in mente Divina: id est in ideis: mutationem passas, addita existentia.”

<sup>25</sup> Ibid. “Hoc falsum est. Quia Deus nihil creasset, nisi accidens: nempe ipsam existentiam, quae essentiae accidens est. Nihil sane addit essentiae, quod eam faciat non essentiam, aut plusquam essentiam. Hoc autem adversatur definitioni creationis. Erat enim constitutio substantiae ex nihilo. Quod si existentia est diversa substantia ab essentia: iam essent duae substantiae. Si accidens: Deus accidens creasset. Si est eadem: nihil creasset ... Dicendum igitur: non esse a Deo additam existentiam essentiae, quae erat in mente sua. Ad hunc enim modum non creasset ex nihilo, sed ex se, tanquam e materia: quod est impium. Sed prompsit formas novas, illis similes, non univocas simpliciter, sed analogas: quae non erant nisi in eius voluntate: quas fecit, ut existerent novo modo contingenti.” Una nota marginal al comienzo del pasaje refiere a Duns Escoto.

<sup>26</sup> EE, fol. 6r: “Non potuisse primum principium quicquam efficere, quod sui esset, aut simile penitus, aut dissimile. Nam simile non poterat: quia quod fit, patitur: quod patitur, a potiore patitur. Dissimile non potuit: quia actio, & agens in ipso non differunt. Igitur actum, sive factum, aliquo modo simile, alio dissimile fuit necessario. Quamobrem cum ille sit unus: Mundus fuit unus, & non unus ... Etenim quia unus est, aeternus: non enim habet comparem, aut contrarium: quia non unus, non aeternus. Ex contrariis enim ac mutua corruptione inter se grassantibus partibus constitutus est. Eius igitur aeternitas in successione: unitas in continuatione. Intelligo nunc aeternitatem, perpetuationem: cui finem imponet, cum ei visum fuerit. Dua igitur ideas formarum habere mundum oportuit. Una est particularis, sua cuiusque speciei, ad generationem, motum, prorogationem in iis, per quae est non unus. Alia est universalis ad conservationem unitatis.”

<sup>27</sup> EE, fol. 323r: “Nam quod ais, non omnes Muscas ab Hirundinibus devorari: sane illa individua fortuito absunt a fine speciei ... Demonstratio. Sine quo quicquam existere non potest in Natura: id est illi necessarium, atque propter illud factum. Sine Musca non potest Hirundo vivere.”

<sup>28</sup> EE, fol. 323r-v: “Igitur qui putant, ob varietatem, non ad certum finem species a Deo comparatas: nullum alium in iis Naturae finem proponunt, quam ineptire ... Ut illa Musca, & Papilione festis luserit diebus: seria opera impensa sit nobilioribus speciebus ... Non enim varietas finis est, in quem intandat Natura: sed via ad perfectionem universi. Est enim hac ipsa multiplicata unum. Quod constat formarum constitutione, mutua necessitudine, atque ordine.”

<sup>29</sup> EE, fol. 324r: “Quia vero vult Opifex illum conservari: mutuorum officiorum & propensionem, & effectiorem cuiuscunque generis partibus adiunxit. Sic pro materia est triticum Muri, pro forma Solis vis. Sic materiae forma dat, ut sit hoc aliquid: formae dat materia, ut existat hic, & nunc ... Accidentibus dat forma, ut sint: formae dant accidentia, ut sic agat: velut calor animae. Non enim verum est, quod aiunt recentiores: formam nullam egere ministerio cuiuspiam accidentis, ad actionem exequendam. Sic specierum & formae ab utilitatibus, & a formis utilitates mutuo maxima ex parte conservantur. Ita ut homo quoque a magna parte iuvetur specierum: multas iuvet ipse.”

<sup>30</sup> EE, fol. 411v: “Omnia pendere a providentia Dei. Ab ea causas secundas constitutas in natura necessarias: in voluntate inclinantes, non cogentes. In eventibus rerum immutabiles. Eae si mutari videntur nobis, at immutabilem esse hanc mutabilitatem. Hoc Fatum esse aliud a Natura.”

<sup>31</sup> DP, fol. 177r-v: “[N]atura est omnibus rebus naturalibus principium per se, ut hoc ipsum sint, quod sunt ... Quod si natura constant omnes plantae, necessitate quoque constabunt tales. Tales, inquam, perpetuo, velut eae, quae non mutantur. Tales non perpetuo: sicut illae, quae mutantur, vel semine quod patitur Triticum: vel post sationem, quamadmodum de Menta dicebamus. Quippe hoc ipsum principium, quod est esse mutabilem, immutabile est. Ergo natura vis est ordinaria Dei ...”